
Xi>

iii '•
4 *

ROMÂNIA
JUDEŢUL BRAŞOV AC

CONSILIUL LOCAL FAGĂRAŞ
Strada Republicii, Nr. 3, 505200, Tei: 0040 268 211 313. Fax: 0040 268 213 020 

Web: www.primaria-fagaras.ro, Email: secretariat@primaria-fagaras.ro

rs
u

------- - -■>**- i .

HOTĂRÂREA NR.45 
din data de 27 februarie 2019

- privind înfiinţarea Parcului Public de Agrement pentru câinii cu stăpân în Municipiul Făgăraş 

CONSILIUL LOCAL AL M UNICIPIULUI FĂGĂRAŞ, întrunit în şedinţă ordinară,

Analizând iniţiativa consilierului local d-nul Alexandru Dorin Mazilu înregistrată la Municipiul 
Făgăraş cu nr.3057/01.02.2019, cu privire la înfiinţarea Parcului de agrement pentru câini al Municipiului 
Făgăraş, Expunerea de motive a Primarului Municipiului Făgăraş nr. 31.296/1/20.02.2019 raportul de 
specialitate al Direcţiei Administraţie Publica Locala nr. 31.296/20.02.2019, prin care se propune 
înfiinţarea Parcului Public de Agrement pentru câinii cu stăpân în Municipiul Făgăraş,

Văzând avizul favorabil al Comisiei de studii, prognoze economico-sociale, buget finanţe şi 
administrarea domeniului public şi privat al municipiului, al Comisiei pentru servicii publice, pentru 
comerţ şi agricultură, al Comisiei pentru administraţia publică locală, juridică, apărarea ordinii 
publice, respectarea drepturilor şi libertăţilor cetăţeneşti, problemele minorităţilor, precum şi al 
Comisiei pentru activităţi ştiinţifice. învăţământ, culte, sănătate, cultură, protecţie socială, sportive şi 
de agrement.

In conformitate cu prevederile art. 8 din Norma nr. 4 /2014 de igienă şi sănătate publică privind 
mediul de viaţă al populaţiei abrobată prin Ordinul MS nr. 119 din 4 februarie 2014, cu modificările şi 
completările ulterioare, art. 6, art.8 lit.p) din OG nr. 21/2002 privind gospodărirea localităţilor urbane şi 
rurale.art. 7 alinţi) şi (5) din Ordinul ANSVSA nr. 1/2014 pentru aprobarea normelor privind identificarea şi 
înregistrarea câinilor cu stăpân.cu modificările şi completările ulterioare, art. 2 , art.7din Legea 205/2004 
privind protecţia animalelor, modificată şi completată, art. 13A6 din OUG 155/2001 privind aprobarea 
programului de gestionare a câinilor fara stapan. ale HG nr. 1059/2013 pentru aprobarea normelor 
metodologice de aplicare a OUG 155/2001, OUG nr. 55/2002 privind regimul de deţinere al câinilor 
periculoşi şi agresivi, modificată şi completată.

Luând in considerare art. 36. alin (2). lit. d). alin. (6), lit. a), pct. 3, 11 si 19, din Legea nr. 
215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, modificată şi completată.

In temeiul art. 45 alin. (3) si ale art. 115 alin.l lit.b) din Legea nr.215/2001 privind 
administraţia publică locală, republicată, modificată şi completată.

HOTĂRĂŞTE:

A rt.l. -  Se aproba înfiinţarea Parcului Public de Agrement pentru câinii cu stăpân în 
Municipiul Făgăraş, amplasat pe insula din Parcul Regina Maria, conform Anexei nr. 1. parte 
integrantă din prezenta hotărâre.

Art.2 -  Se aproba Regulamentul de funcţionare a Parcului Public de Agrement pentru câinii 
cu stăpân în Municipiul Făgăraş, conform Anexei nr. 2 parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.3.- Parcul Public de Agrement pentru câinii cu stăpân în Municipiul Făgăraş va funcţiona 
în măsura în care nu va împiedica implementarea proiectului „Integrare socială prin dezvoltarea

http://www.primaria-fagaras.ro
mailto:secretariat@primaria-fagaras.ro


activităţilor cultural-educative şi recreative” propus spre finanţare pri POR 2014-2020 în cadrul 
apelurilor de proiecte cu numărul POR/2018/13/13.1/1/7 REGIUNI ( Cod nr. POR/38I/13). Axa 
prioritară 13

Art.4. - Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri, se încredinţează Primarul 
Municipiului Fagaras, prin Direcţia Administraţie Publica Locala şi Direcţia Buget-Finanţe din cadrul 
aparatului de specialitate la Primarului Municipiului Fagaras si Poliţia Locală Făgăraş.

Art.5. - Prezenta hotărâre se aduce la cunoştinţă publică . respectiv se comunică Primarului 
Municipiului Fagaras, celor nominalizaţi cu aducerea la îndeplinire şi se comunică Instituţiei 
Prefectului în vederea exercitătii controlului cu privire la legalitate.

Hotărârea s-a adoptat cu 16 voturi pentru şi o abţinere 
Consilieri în funcţie-19 
Consilieri prezenţi-17

Prezenta hotărâre se comunică:
-1 ex. Dosarul de şedinţă 
-1 ex. Colecţie 
-1 ex. Prefectură 
-1 ex. Primar 
-1 ex. Secretar
-I ex. Direcţia Administraţie Publica Locala 
-1 ex. Poliţia Locală Făgăraş 
-1 ex. Direcţia Buget-Finanţe 
-1 ex. Compartiment Relaţii cu publicul, arhivă 
-1 ex. Afişare.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
NEGRILĂ ION

CONTRASEMNEAZĂ, 
Secretarul nfunicipiului, 

LAURA ELENA GIUNCA
unieipiului.
IA



ROMAN! A
JUDEŢUL BRAŞOV

MUNICIPIUL FĂGĂRAŞ
c? . o

Anexa 1 la HCL nr.45/2019

PARCUL PUBLIC DE AGREMENT

PENTRU CÂINII CU STĂPÂN ÎN MUNICIPIUL FĂGĂRAŞ

Municipiul Făgăraş va amenaja un parc public de agrement pentru câinii cu 
stăpân în Municipiul Făgăraş în insula situată în Parcul ‘"Regina Maria” pe o suprafaţă 
minimă de 1000 mp în vederea oferirii posibilităţii proprietarilor de câini pentru 
plimbarea şi socializarea câinilor cu alţi câini.

Din suprafaţa minimă de 1000 mp va fi separată o suprafaţă minimă de 30%. 
Spaţiul mare va putea fi utilizat de câinii de toate taliile, iar suprafaţa mică va fi 
utilizată de câinii cu talie mică.

Parcul va fi îngrădit cu gard de înălţime minimă de 1,5 m. şi va fi confecţionat 
din sârmă de 5 mm şi prevăzut cu ochiuri de cel puţin 5 cm, dar nu mai mari de 10 
cm.

Spaţiul va fi prevăzut cu poartă simplă cu dispozitiv de închidere.

La intrarea în parc vor exista coşuri de gunoi stradale , eventual şi un aparat 
cu pungi de unică folosinţă pentru colectarea dejecţiilor de animale.

Vor exista bănci în incinta parcului amplaste pe marginea spaţiului.

Pe gardul de îmrejmuire pot fi montate, cu acordul unităţii administrativ 
teritoriale panouri cu scop educativ, informativ, de responsabilizare a deţinătorilor.etc. 
însă niciodată cu scop comercial.

1



ROMÂNIA ^  s»
JUDEŢUL BRAŞOV O  ftft&i

MUNICIPIUL FĂGĂRAŞ
Strada Republicii, Nr. 3, 505200, Tel: 0040 268 211 313, Fax: 0040 268 213 020 

Web: www.primaria-fagaras.ro, Email: secretariat@primaria-fagaras.ro

Anexa nr. 2 la HCL nr.45/2019

REGULAMENT DE FUNCŢIONARE A PARCULUI PUBLIC DE AGREMENT 

PENTRU CÂINII CU STĂPÂN DiN MUNICIPIUL FĂGĂRAŞ

• Definiţii:

• Parcul public de agrement pentru câini cu stăpân din Municipiul Făgăraş 
reprezintă zona publică împrejmuită, amenajată şi pusă la dispoziţie de administraţia 
locală proprietarilor de câini pentru plimbarea şi 
zonei îmrejmuite este permisă mişcarea liberă 
supraveghere a proprietarilor/deţinătorilor.

• Prin deţinător de animale se înţelege proprit 
titlu valabil, precum şi orice persoană fizică sau 
animalul.

• Abandonul constă în lăsarea unui animal aflat în proprietatea şi îngrijirea 
omului, pe domeniul public, fără hrană, adăpost şi tratament medical.

• Prin câini periculoşi se înţelege câinii aparţinând următoarelor rase, grupate în 
două categorii, după cum urmează:

a) categoria I: câinii de luptă şi de atac, asimilaţi prin caracterele morfologice cu 
câini de tipul Pit Bull, Boerbull, Bandog şi metişii lor;

b) categoria a Il-a: câinii din rasele American Staffordshire Terrier, Tosa, 
Rottweiller, Dog Argentinian, Mastino Napolitano, Fila Brazileiro, Mastiff, Ciobănesc 
Caucazian, Cane Corso şi metişii lor.

5. Prin câini agresivi se înţelege:

a) orice câine care, fără să fie provocat, muşcă sau atacă persoane ori animale 
domestice în locuri publice sau private;

1

http://www.primaria-fagaras.ro
mailto:secretariat@primaria-fagaras.ro


b) orice câine care participă la lupte între câini sau care a fost antrenat în acest scop.

6. Microcipul este un dispozitiv pasiv de identificare cu ajutorul frecvenţei radio, 
programabil o singură dată, care respectă cerinţele standardului ISO 11784 şi anexei A 
a standardului 11785, utilizează tehnologia HDX sau FDX-B şi poate fi citit de un 
dispozitiv de citire compatibil cu standardul ISO 11785.

7. Câine cu stăpân este orice câine identificat şi înregistrat conform prezentelor 
norme care aparţine unei persoane fizice sau juridice.

8. Prin mijloc de identificare se înţelege orice dispozitiv de tipul microcipului, 
crotaliei, tatuajului, medalionului inscripţionat, care conţine informaţii necesare 
identificării deţinătorului câinelui.

9. Prin câine de rasă comună se înţelege orice câine care nu poate fi asimilat unei 
rase omologate.

10. Prin animale de companie se înţeleg animalele, astfel cum sunt definite în 
Legea nr. 60/2004 privind ratificarea Convenţiei europene pentru protecţia animalelor 
de companie, semnată la Strasbourg la 23 iunie 2003.

II. Accesul în parc:

• Pentru a avea acces în parc este obligatoriu ca proprietarul sau de deţinătorul/ 
persoana desemnată de proprietar să aibă asupra sa carnetul de sănătate al 
fiecărui câine cu vaccinările şi tratamentele la zi.

• Proprietarul sau de deţinătorul/ persoana desemnată de proprietar are obligaţia 
să prezinte, la cereea reprezentaţilor Poliţiei Locale Făgăraş carnetul/carnetele 
de sănătate aferente câinelui/ câinilor cu care este în parc.

• Din motive de sănătate, acesul în aprc este permis doar câinilor a căror vârstă 
este mai mare de 4 luni.

• Accesul copiilor sub 16 ani este permis numai cu însoţitor. Accesul copiilor 
sub 16 ani se face pe responsabilitatea adultului însoţitor. •

• Fiecare proprietar deţinătorul/ persoana desemnată de proprietar poate intra în 
parc cu maxim 2 câni.

• Este obligatoriu ca proprietarul sau de deţinătorul/ per 
proprietar câinilor prezenţi în parc să aibă vârsta minimă d

• Accesul este permis tuturor câinilor, cu condiţia ca aceş 
proprietar sau de deţinător/ persoana desemnată de proprie

. ' f  >sS

2



'  :***jr-*\ -

III. Reguli privind activităşile în interiorul parcului:

• In perimetrul exterior parcului câinele trebuie ţinut în lesă.

• La intrarea/ieşirea în/din parc, uşile parcului se vor închide în mod obligatoriu.

• în interiorul parcului este permisă doar mişcarea câinilor în lesă sau liberi şi 
socializarea lor cu alţi câini.

• în interiorul parcului fiecare câine va purta în mod obligatoriu zgardă.

• în incinta parcului câinii din rasele considerate periculoase şi metişii acestora 
vor purta în mod obligatoriu botniţa indiferent de forma în care se face 
mişcarea- liberă sau în lesă.

Câinele trebuie supravegheat şi menţinut sub control permaneriL-d^către 
stăpânul său/ de deţinător/ persoana desemnată de proprietaj^lâmiL^atTti 
mişcare liberă (fără lesă) vor fi supravegheaţi cu atenţie şi vof^ă^ţraţj^&W t^ 
de aproape pentru a asculta o comandă vocală. / /  \< \

Comportamentul câinilor poate fi neaşteptat în contact du alţi ci 
sigurnaţa tuturor este necesar să se pună lesa câinelui şi să se^oăra^ 
imediat ce acesta manifestă/arată o atitudine agresivă faţă de uft-alf ol 
persoană aflată în parc.

• Proprietarul/ stăpânul/ însoţitorul trebuie să aibă în permanenţă la îndemână o 
lesă şi pungi pentru colectarea dejecţiilor, având obligaţia să adune imediat 
toate reziduurile produse de câine.

• Utilizatorii parcului pentru câini şi stăpânii/ proprietarii câinilor îşi asumă 
toate riscurile folosirii acestui parc, ei răspund penal , civil sau 
contravenţional, în funcţie de gravitatea faptei, după caz.

• Proprietarul sau deţinătorul/ persoana desemnată de proprietar care însoţeşte 
câinele este direct răspunzători de acţiunile cţinelui în incinta parcului şi de 
eventualele daune provocate, răapunzând conform legislaţiei.

• însoţitorii de câini au obligaţia de a păstra ordinea şi curăţenia în spaţiul 
public.

IV. Restricţii în interiorul parcului:

• Este interzis accesul câinilor periculoşi prevăzuţi în Cap. I pct.4 lit.a) 
indiferent de rasă sau dimensiune. •

• Nu este permis accesul câinilor fără carnet de sănătate sau al căror carnet de

3



sănătate nu are vaccinurile şi vizele medicale la zi.

• Nu este permis accesul câinilor bolnavi sau al căţelelor în călduri.

• Nu este permisă intrarea persoanelor cu mai mult de doi cţini

• Accesul copiilor sub 16 ani neînsoţiţi este interzis.

• în incinta parcului nu sunt premise activităţile de dresaj, hrănirea câinilor sau 
desfăşurarea oricăror activităţi care ar putea creea competiţie între câini.

• Mâncarea, fumatul şi consumul de băuturi alcoolice nu sunt premise în 
interiorul parcului.

• Persoanele sub 18 ani nu au voie să plimbe singuri câinii în parc.

• Nu este permisă toaletarea câinelui în incinta parcului -  tuns, periapt, spălat, 
etc.

Abandonarea câinilor în incinta parcului este strict interzisă, 

în interiorul parcului este interzisă comercializarea câinilor. /O

• Este strict interzisă instigarea unui animal împotriva ap&i
simulat, pentru dezvoltarea agresivităţii sau pentru orice alt şcoj^ ^

V. Program parc:

Vara - Luni- Duminică: 08.00-21.00

Iarna-09.00-17.00

VI. Dipoziţii finale:

• Deţinătorii/ proprietarii de câini vor respecta regulamentul de funcţionare a 
parcului public de agrement pentru câini. Pentru încălcarea unuia dintre punctele 
regulamentului de mai sus, proprietarul câinelui poate fi sancţionat cu amendă de la 
100 de lei la 500 de Iei.

• Constatarea şi aplicarea contravenţiilor din prezentul regulament se face de 
către reprezentanţii Poliţiei Locale Făgăraş, sau de persoane din aparatul de 
specialitate al primarului anume împuterniciţi în acest sens. Dispoziţiilor privitoare la 
contravenţiile prevăzute de prezentul regulament le sunt aplicabile dispoziţiile 
Ordonanţei Guvernului nr.2/2001 privind regimul juridic al contravenţiilor, cu 
modificările şi completările ulterioare. •

• Sumele provenite din amenzi se fac venit integral la bugetele locale ale

4



&  ■

unităţii/subdiviziunii administrativ-teritoriale în care contravenientul îşi are 
domiciliul sau sediul, după caz. Sumele provenite din amenzile aplicate persoanelor 
fizice fără domiciliu în România şi persoanelor juridice fără sediu în România se fac 
venit la bugetul de stat.

• Dipoziţiile din Noul Cod Civil privind răspunderea pentru prejudiciile cauzate 
de animale se aplică în mod corespunzător.

• Desfăşurarea de activităţi chinologice în permetrul parcului se poate realiza 
doar cu acordul autorităţilor administraţiei publice locale.

• Prezentul regulament se va afişa la intrarea în parc.

• Prin respectarea prezentului regulament se demonstrează responsabilitate şi 
respect faţă cei din jur.

5


